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Німеччина пропонує ДО ВИБОРЦІВ 5 ВАРДИ!
X О РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ ВИБОРЦІ!

'■є —- ■*. у і Дня 15-го сего місяця будете мати нагоду сказати, хто мав. бути Вашим решрезен-
ж\„ 1^ ф тантом в Мійській Раді. Позаяк діяльність Мійської Ради дуже близько дотикає богато

^ " ■ Ваших важних інтересів,тому Ви повинні добре розважити, як і на кого Вам голосувати.

АПРТРКІ ШИПИШ І ГП ПГІПІП ТЙІ/ГПІГ їй МИОПМ Соціял-демократична (партія яомінувала своїм кандидатом на алдермана в пятій
НииІ ГІЛі І /Ги ІіППН І ОІїЛІ НГІ/І ІНІШ/ІХ ип шпГШІІі вардї т. А. А. Гінса. Т. Гіпс буде придержувати ся засад голошених тою партією і плят-

форми принятою нього.

Цїлию соціял-демократичної партії є вияснити народови, що за капіталістичного 

нравлїня і адміністрації інтереси робітників е немилосердно посьвячувані пажерниво- 

сти кількох пануючих одиниць, і що так довго, доки капіталізм буде істнувати, великан- 

ські маси народа будуть безнадійно стогнати під тягаром непосильної працї і в премно- 

гих випадках в безвихідній недолі.

В виду суперечносте інтересів богачів і бідних, бідним остав лише один спосіб, ко­

трим можна заставити правлячі крути взяте і їх інтереси лід слушну розвагу, а сим спо 

собом є вибір до законодатних тїлі таких мущин і женщин з поміж самих таки ро­
бітників, котрі будуть лопирата інтереси працюючого люду.

Досьвід навчив нас наскільки непожаданим є, аби средства найконечнїйше потріб­

ні нам до житя були на дальше контрольовані приватними корпораціями. Тому ми е за 

тим, щоби всї підприємства розпоряджаючі достарчуванєм для дюдий ХЛІБА, МОЛОКА 

і ОПАЛУ були змунїцілалїзовані.

Домагаємо ся також знесеня маєткової кваліфікації для кандидатів.

Ми є проти підпомаганя приватних корпорацій коштом публичного добра. Справа в 

“Ді Ситі Лайт енд Повер” показала ясно, що надаване спеціальних привілеїв приватним 

г— корпораціям не приносить добра але шкоду для загалу.
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іІ АІ_ТА. 
Зох 222 !

:
р Дослідні телєґрами з Берлї рових переговорів переслано кш пропозиції. Алїянти тол-, 

на і Лондону доносять, що Ні- також і до Ватикану. кують собі, які причини заста.
меччина і її союзники постави Як догадують ся в Вашінґ- вляють їх ворогів до таких про: 
ли своїм противникам пронози тоні, Німеччина і її союзники позицій. Чи они їх приймуть': 
цію на розпочате мирових не-: ставлять такі услівя мира: — єще не знати. Тому “Кай- 
реговорів. привернене всюди тих самих зер” повідомляючи Генералів

Канцлер фон Бетман Толь- політичних границь, які були про те, що він післав ворогам 
веґ говорив про се в парлямен перед війною, з винятком на пропозицію мира, зазначуе, 
ті. Він також приняв ) своє ре Всходї (в Росії), де має ся у- ц™ ,щц цц знає чи вороги зго- 
презентантів Злуч. Держав, І- творити незалежні королівства ітопочип і токи
спанїї і Швейцарії і доручив Польщі і Литви. дять ся на сю пропозиц'1 доки
їм до передачі письмо до воро- Алїянтів здивували сї, будь що ани не згодять ся доти вшсь-

будь, неочікувані єще зі сто- кам Німеччини і її союзників 
Пропозиції на розпочате ми рони Німеччини і її союзни- треба бити ся.

І„ АЬТА. 
окгіу, Вох 45
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ВАЖН1ЙІД1 ВИПАДКИ В СЬВІТІ З ПОСЛІДНИХ ДНІВ.
-

і.С. Фран Йосиф І помер. (ти, післяГ заяви лікарів, була шкодованя. До того доїхав 
21-го минувшого місяця уремія (затроєнє мочію). Мантій Хандога, ориґіналь-

австрійський цісар Тіло його спалено в крема- ний “редактор” “Гайдамаків”,
1 своїми низькими підлими бре- 

Оставив він жену, дочку, ко хнями киданими на невинних
тра є студенткою унїверсите- людий. ____ _______
ту, матір і сестру. **

Лондон був- одним із найлуч 
ших американських белетри­
стів. Жите його подібне до жи 
тя Ґоркого, тому звуть його ча 
сто “американським Ґорким”.
В молодім віці працював він на А. ПУТІ —- на контрольора 
на корабли то скитав ся по А- на шсце ‘ в ■ 
мерицї “бо&ом”. Його скиталь 
ча натура завела його на Аляс
ку, шукати за золотом. Там за цінних предметів, з котрої у- 
чав він писати свої перші но- весь дохід має піти на виплату 
велї, які відразу здобули йому лайнотайпу “Р. Н.” відбуде ся 
славу талановитого письмен- вже невдовзі, 
пика. Се й принесло йому ма- Дотепер зібрано вже бога- 
теріяльний успіх. Повернув­
ши з Аляски він доповнив сво- 
е образоване. Подорожував 
він дуже богато по сьвітї і всі 
свої пригоди пречудно змалю­
вав в своїх прекрасних пові­
стях, богато котрих, е переве 
дених на всі культурні мови.

Після політичних переко­
нань Лондон був соціалістом і 
належав до соціалістичної пар 
тії Злуч. Держав.

'готів”, Вох 56 і
помер
Франц Йосиф І, а на його мі- торії, 
сце є на жаль вже другий ці­
сар — Карл Франц Йосиф.

В. С.
іЬик Вох 56

ОВ. С. ГОЛОСУЙТЕ НА РОБІТНИЧИХ 
КАНДИДАТІВ!

В 5 вардї — на А. А. ГІП- 
ОА, в 6 вардї —. на А. СКО­
БЕЛЯ — на алдерманів — а

Втрати Румуни.
Румунія витратила від по­

чатку війни аж до сего часу 
150,000 жовнірів полонених і 
250,000 убитих і ранених.

Матеріальні втрати Румунії 
також величезні.

510, N. ТкасЬик

УЖИЙТЕ СВОГО ГОЛОСУ І ВПЛИВУ НА КОРИСТЬ КАНДИДАТА СОЦІЯЛ-ДЕМО- 
КРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ. ВІН Є ОБОВЯЗАНИЙ СЛІДИТИ ЗА ВАШИМИ ПОТРЕБАМ ИІ СЛУ 
ЖИТИ ПІДНЕСЕНЮ ВАШОГО ДОБРОБУТУ.

в. с.?
есіогак -

І
ВИБОРЧИЙ КОМІТЕТ СОЦ. ДЕМ. ПАРТІЇ.ЕВАН.

-ВЕЛИКА РОЗІГРАВКА»??•5А5К.
)2В МсВопаМЗь

Г-ї

Букарешт в рунах Німців.
Німецько-австрійські війсь­

ка здобули Букарешт, столицю 
Румунії, і пруть ся дальше в 
(північнім напрямі. Цофаючі 
ся Румуни ставлять завзятий 

. опір.

ХТО НЕ ДІСТАЄ “Р‘ Н.”
а заплатив передплату, або 

прислав на пресовий 
фонд “Р. Н.” але його даток 
не був поквітований (надру­
кований) в “Р. Н.” і то те­
пер чи давнїйше, нехай напи­
ше сейчас на адресу “Робочо­
го Народа”, а його претенсії 
будуть залагоджені.

ПОДЯКА.
Прибиті тяжким горем і да 

влені невтишимим жалем і

ПОШУКУЮ
Івана Гладуна з Городка,повіт 
Залїщики; перебував більше 
чим два роки тому в Форт Віл- 
лїям, Онт.

хто
5А5К.

смутком з причини смерти на 
шого найдорозшого брата Кін 
драта, складаємо на отсїм мі- 
сци щиру подяку Т-ву “Нова 
Україна” в Ню Йорку, д-цї 
Гарматюк і всім тим Товари­
шам, Товаришкам та Прияте- 

“РОБОЧИЙ НАРОД” ПЕРЕ- Покійного, котрі зводили 
НОСИТЬ СЯ СИМИ ДНЯМИ заняти ся Його похороном і від 

ДО СВОЄЇ ШАПИ дали йому останню прислугу. 
Про перенесене “Р. Н.” на-1Рівнож Щиро дякуємо і всім

пишемо дещо більше в сліду- ТИМ’ щ0 в сю важку ддя нас ючім числі хвилю, вцсловили нам своє
співчуте.
Катерина з Поповичів Чичота, 

Лїза і Матвій Поповичі.

І\у. Иогіа 
В Ноте Зі. XV.

У
то цінних предметів, так що 
розігравка буде незвичайно 
інтересна.

Тикети на розігравку буде 
ся продавати в цілій Канаді а 
навіть і в Злучених Держа-

Іакіху Ніабип 
131 Рагк Кочг,На прочих боєвих фронтах 

не було важнїйших випадків.
---- -О-----

Детронїзація грецького коро­
ля.

Алїянти взяли ся до Греції 
таки на добре. Хотять они ски 
11 у ти з престол а грецького^ ко 
роля Константина, а на його 
місце посадити малодітного 
князя Петра, назначуючи при 
тім М. Венізельоса на регента.

Константан знова з своїми 
приклонниками хоче ратува- 
ти ся, при помочи Німеччини 
і Австрії.

Опі.ОБА.

ПОЗІР! ВИБОРЦІ;с МАN.
ІВох 3658.

•О
вах. ПЯТОЇ ВАРДИ! 

ПОСЛЇДНИЙ ПЕРЕДВИБОР­
ЧИЙ МІТІНГ

Розігравка буде уряджена 
так, що кождий тинет щось 
виграє.

Просить ся всіх товаришів 
і товаришок надсилати всякі 
предмети на розігравку як 

найекорше на адресу “Роб. 
Народа”.

О, МА^
І43 Бош* Вгіс1*е со-ціял-демократачного канди 

дата на алдермана в 5 вардї
А. А. ГІПСА

відбуде ся в четвер, о 8-ій год. 
вечедом в “КІНГ ЕДВАРД 
СКУЛ”, Нор. 2, на розі улиць 
— Селкірк і Арлїнґтон.

Крім самого кандидата бу­
де голосити також

т. М. ПОПОВИЧ 
і другі бесідники.

Приходїть всї, хто лише ін­
тересує ся мійськими виборе-

•о-
NА, МА^

Оиіка Вох 208 ДОВГИ ВОЮЮЧИХ ДЕРЖАВ.
До-вги сімох наиоільших 

держав, котрі тепер воюють, 
виносять нині поверх 75,000,- 
000,000 д.; підчас коли довги 

□ нїстеріяльна кріза в Англїї. тих самих держав виносили з 
Премієр міністрів в анґл. початком війни лише 27.000.- 

ларляментї Есквит зрезиґну- 000.000 дол. Що денний кошт 
вав з цілим своїм кабінетом, війни тепер обчисляють на 
Новим премієром зістав на- $105,000,000. 
значений Лойд Джордж, ко- бели війна скінчить ся слї- 
і-рий вже зорганізував новий дуючого року, то проценти від 
мікїстеріяльний кабінет. того довгу, після обчислень.

Причиною тої полїтачної будуть виносити $3,800,000,- 
крізи вважають нездарність у 000. 
ступившого кабінету виявле­
ну в веденю війни.

Новий премієр 
Джордж голосить, що він готов 
послужити ся деякими рефор­
мами опертих на соціялїстич- 
них основах, бо они показали 
ся “практичними” і “спасен­
ними”.

Хто міняв паперових пять до- 
лярі-в при купнї тикета на пред 
ставлене “Соколики” і не че­
кавши здачі належавших ІАЛ МІНЇСТРАТОР 
йому єще чотарох долярів, 
котрих касіер із за натовпу го 
стан, купуючих тикети 
вспів скоро видати, зводить І Ком. “Р. Н.” принято т. Д. Ло- 
зголосити ся по свої гроші до І бая на сталого адмінїстрато- 
редакції “Робочого Народа”.

о
На розігравку вдохід “Р. 

Н.” зложили: т. т. — М. Попо 
вич — шпильку зроблену з 
кусня золота в такім виді, як 
оно находить ся в землі, вар­
тосте около 6 дол; — Я. Сав- 
чук з Гемильтон, Онт. — 
“Кобзар” Т. Шевченка, варто 
ста 2 дол.; — І. Рогатинський 
з Вінніпегу — 4 пуделка чо- 
коляди, вартосте 2 дол.

Сьпівакам і музикантам під 
розвагу.

Драм. Тов. ім. В. Винни- 
ченка, котрого льокаль нахо-

о иплпптт ДИть ся на Оелкірк Евню, не- 
‘ ГАЙДАМАКИ В КЛОПОТІ. дМЄК0 МекҐреґор, створило

П Л. Ковтун, колишній “лї- курс теоретичної І практич* 
дер” Гайдамаків в Злуч. Дер- неї науки нотного сьпіву І му- 
жавах заскаржив згадану, ор- зики. Досьвідчений учитель то 
ґанїзацію і її Газету за те, що го курсу є найкращою запору 

Газеті “Гайдамаки” прозва кою успіху. Хтоби хотів запі- 
ДЖЕК ЛОНДОН УМЕР. н» його неморальним чолові- сатж ся жа сеж кро, івелггь 

Джек Лондон, сьвітової сла ком, брехуном, злодієм і шпіо- згоіоситж ся по бдігат інфор- 
ви письменник, умер 2-го па- ном, що хоче видати австріи маци до льокалю товариства 
доли ста с р на своїм ренчи в ському правите льству т. М. Сі кождої неділі, середи і пятни- 
Ґлен ЕІенГкал. Мав він не- чинського. Суд присудив п також до де.дан

“Р. Н.” г
"І о

На однім з дослідних засї- 
не І дань Е. К. нашої партії і Адм.

ЇА, ОNТ,
ИуІІС,
410 Ргеїіоп 51

■— • 1 ) її
іра нашого органу. ми.

чі ■ Ях смт.
К.ісЬтоп<1 Зі.

-О-
5 ДОЛЯРІВ НАГОРОДИ.
Пошукую свого батька 

який має перебувати коло Він 
нїпеГу, в Канаді, на фармах 
поверх 15 лїт. Хто би о нїм 
знав або він сам, прошу пода­
те мені його адресу.

Моя адреса:
Доііп Сгатескі 

В. В. N0. 1.
ВосМогд, ПІ. П. 8. А.

4

, ОNТ. 
к. Вох П49

І Виборці 6 ванди!А хто то буде все те виплачу 
вати?...

“Містер” Робітник!...Лойд Дня 15-го сего місяця приходїть всї як один до вибор­
чих урн, щоб сповнити свій горожанськнй обовязок і не 
забудьте голосувати на

СЖТ. - 
яігуп, Вох 114

О

А. ЗСОВЬЕ 1'-V
ЯN. ОМТ.

.їх 64 ВСЇ ДОПИСИ ДО “Р‘ Н.”
котрі не були міщені дотепер
і жрічжжж Іраку місця, бу­
дуть поміщені в слідуючих чи­
слах нашої часописи. Допису 
вателїв просимо о терпели- 

[нйутк-

1
робітничого кандидата на алдермана в варди.

Віх а робітничим кандидатом хі лиже тему, ще віх еш
в робітником, але * тому, що йоге жостшвил* на кан­
дидата робітнича юнїя “Трейдс енд Лейбор Ковнсіл” 
Його вибір на алдермана є в Вашім власнім Інтересі.
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дина застановить ся на 
дина, що треба дати по 
сїх людий ясним полу» 
дї людина зрозуміє всі 
вдумуєть ся в усі творі 
щить ся тим глибоким 
му, що її оркужає — і 
велич краси, навчить 
скрізь — в зоряному в 
тайниках людської душ

Визволивши ся в 
купном і продажю і ба 
свкий дух відродить ся 
ближних, бо в сих бди] 
яких треба бояти ся і 
варишів праці, з котра 
гального добра.

Ще богато, богатгі 
ком держави “Цар-Гс| 
зволеної Праці'”., Не ла 
працючюй люд все лї| 
має в своїх руках мої] 
точно се зрозуміє, тол 
пецьку неволю і з гор| 
вої держави “Праці і

ЧИТАЙТ
Робочий НН

часонись в А мери ці; 
на мати кожда прап 
Хочеш знати, як здоі

трібна книжка. Зауважимо тільки, що виконавці найтруд- 
ітїйших і найнеприємнїйших робіт моглиби користати з ріж- 
них полекш, як наприклад коротший робочий день, або мень- 
ша кількість ^лїт трудової повинности, а колиб -не зважаючи 
на се, не знайшло ся тут досить охочих, сі роботи виконува- 
либ усі по черзі". Усе се, як ми зазначили, відносить ся до ні­
мецької держави, мислячи її людність в шістьдесять мілїонів. 
Легко зрозуміти, що справа зовсім не змінить ся, коли ми 
зробимо обрахунок для якої іншої держави з довільним чи­
слом мешканців, господарство котрої подібне до теперішно- 
го господарства німецької держави. Скрізь буде те саме. Де- 
сятилїтною повинністю праці для мужчин і семилїтною для 
женщин можна буде при соціалістичному устрою осягнути 
незвичайно високий розвиток осьвіти і забезпечене всіх на 
ціле жите.

В соційлїстич. устрою з радістю кождий буде відбувати свою 
працю котра стане для нього жерелом вільносте, незалежно- 
сти, щастя і цілковитого достатку. В соціялїстичному устрою 
не буде дармоїдів, що нічого не роблять і живуть коштом чу­
жої праці", не буде також і убогих, що угинають ся під яр­
мом невільничої іірацї — всі" будуть працювати стільки, скіль 

належить, і достатку вистарчить для всіх. Не буде також 
того, що бачимо тепер на кождім кроці", що побіч склепів, де 
їїолицї угинають ся від убраня і обуви, ходять півголі і босі 
робітники, що своїми руками виробили сю обуву і одежу; що 
перед величезними вікнами пекарень, реставрацій та спожив 
чих склепів блукають півголодні люди праці", що часом не їли 
по кілька день. Не буде й того, що завсїгди буває тепер: в кра­
їні" голод, аз неї купцї вивозять збіже за границю; тисячі, мі- 
лїони людий не мають порядного убраня, а купцї та фабри­
канти матерії нарікають, що за богато виготовленого товару 
і нема для нього збуту: що в цілих областях лютує голодовий 
тиф, а великі господарі зменшують засіви і заміняють ріл*> 
на луги-кажуть, що ціни на збіже зменьпйіли ся, що збут 
за малий і засів не оплачуєш, ся.

Тільки ваввошвиш оя в. дід ярма невільничої араці, ДО*

ки

мужчин і не більше 7-ми лїт для женщин, наприклад від 17 
до 27 лїт для мужчин і від 17 до 24 літ для жінок. До 17 лїт усї 
вчилиб ся на громадський кошт в школі" і одержувалиб там ро 
зумну осьвіту і виховане. Потім всї йшли б на трудову служ­
бу, і по скінченю її малиб постійне удержане, на котре мо- 
глиб цілком добре жити разом з дітьми, доки вони не підуть 
ще на трудову службу. Колиб хто, опріч конечних річий, за­
бажав ще мати річи роскоші, він міг би по скінченю своєї слу­
жби, вступити до вільних ремісничих союзів, де разом з інши­
ми виробляв би річи роскоші після свого уподобаня і смаку. 
Таким чином 10 лїт праці мужчини і 7 літ праці" женщини мо­
глиби забезпечити цілій родині гарне удержане на ціле жи­
те. Мужчина і незамужна женщина, вислуживши термін о- 
бовязкової суспільної праці", мали би повну волю в розцьвітї 
лїт і сил і моглиби уживати свій час або на дальшу працю, 
щоби ще збільшити рівень свого добробуту, або тільки на ро­
зумовий розвиток та ріжні -втіхи, коли хочуть задовольнити 
ся таким достатком, який тепер мають пересічно заможні лю­
ди. Сього ще мало. Шістьдесять мілїонова людність має пять 
мілїонів триста тисяч мужчин і коло чотирох мілїонів жен­
щин, що становить разом девять міл. триста тис. людий, зда­
тних до праці". А тому, що треба тільки вісім мілїонів вісім­
сот тис. душ, то можна було би річно біля шістьдесяти ТИС. ЛЮ­
ДИЙ увільнювати від обовязкової праці" (трийцять тисяч муж­
чин, що яа десять лїт дасть триста тисяч, і трийцять тисяч- 
женщин, що за 7 лїт дасть двіста десять тисяч, а разом пять- 
сот десять тисяч). З сього привілею моглиби користати най- 
талановитші люди, які забажалиб посвятити ся науці", щоби 
пізнїйше принести користь суспільносте своєю просвітною ді­
яльністю.

Дуже легко було би кромі того зробити так, щоби трудо­
ва служба, котра буде відбувати ся при найкращих і найбіль­
ше корисних для здоровля умовах, не була подібна до сучас­
ного житя в кпсарнях, щоби було яко мога більше свободи 
при виборі занятя і місця служби. Було и занадто довго опо­
відати про потрібні для сього заходи. Для сього була би по-1

А. Бах.
ПРО СОЦІЯЛЇСТИЧНЕ ГОСПОДАРСТВО.

(Докінчене).
І тілько соціалізм розкує ті кайдани, що сковують люд­

ський розум, розбурхає ті богаті сили і здібности, які тепер 
сплять в народі, і незвичайно збільшить вдасть людини над 
природою. Теперішні чуда видайности праці будуть видавати 
ся дїточою забавкою в порівнаню з тим, що дасть соціялїзм. 
Та не будемо говорити про будуччину. Уже і сучасна видай- 
ність праці" зросла на стільки, що при правильному прова­
джена) загальної господарки, можна було би забезпечити 
ждого всім тим, що потрібне для розумного людського істно- 
ваня. Один німецький вчений, приятель робочого народу, зро 
бив докладний обрахунок для німецької держави, скільки лю­
дий повинно робити і скільки саме часу, щоб забезпечити 
всіх горожан шістьдесять мілїонової держави усіма продук­
тами рільництва, промисловосте, ремесл і кольонїяльного го­
сподарства (чай, кава і т.д.). В свойому обрахунку він узяв 
на увагу тільки теперішню пересічну видайність праці", хоча 
дуже добре знав, що ся видайність що року збільшуєте ся. 
Він запитав себе: якого добробуту може нарід осягнути те­
пер, і скільки він мусите витратити на се праці? Коли-ж ви- 
дайністе праці в будуччинї збільшите ся, зрозуміло, що й до­
бробут теж збільшите ся і треба буде працювати ще менше. 
Ось іцо виходите з його обрахунку.

Щоби забезпечите шістьдесять мілїонову людність усї- 
ми річами, потрібними для доброго житя, досить, щоби пять 

‘ " ’ мужчин і три мілїони вісімсот тисяч жінок робили 
що року не більше як 8 г. на день. Разом потрібно, значите, ві­
сім мілїон. вісімсот тисяч робіт, і робітниць, се б то приближ- 
но одна сема частина всеї людносте. Інакше кажучи, праця од 

робітника може давати добре удержане для сімох людий. 
Щоб справедливо розділити між усіма сю конечну для суспіль­
носте працю вистарчає наприклад запровадите загальну тру­
дову повинність, котра тзцчаб С£ не більше 10-ти лїт для
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РОБОЧИЙ НАРОД Число 13Сторона 2 Число 13

Гілса доставила на кандидата на алдермана робітнича, Л АЙ ПОТАЙ II ДЛЯ „РОБОЧОГО НАГОДА^ 
соціял - демократична партія і -робітники бажають, щоби він ^
був вибраний до Мійської Ради.

Ви мали вже нагоду дізнати ся чиїх інтересів бороните 
соціял-демократична партія; ви мали нагоду переконати ся, 
як представителї тої робітничої політичної організації проя­
вили свою діяльність в Мійській Раді.

Ви певно не забули, якто бувший соціяж-деможратичний 
алдерман Р. А. Риґ, котрого Ви вибрали з пятої варди, не до­
пустив до ухвали виборчого закона, котрим хотіла Мійська 
Рада позбавити права голосованя -всіх тих виборців, котрТ 
не вміють читати і писати по анґлїйськи. Ви певно памятає- 
те як він у всіх справах боронив Ваших інтересів.

Телерішний соціял-демократичний алдерман Квін не ля­
кав ся сказати фалшивим патріотам правди в очи, коли они 
ухвалювали $10.000, Вашого гроша на підмогу англійським 
морякам; він -сьміло вказав їм на те, що той гріш скорше по­
трібний таки ту на місци для тих хочби убогих робітничих ді­
точок, що не мають нї захисту ні опіки, а Анґлїя сама повин­
на заопікувата ся своїми моряками. Хоч йому й говорили, що 
він своїм виступом сорому наробив патріотичній Мійській Ра­
ді" то се його не встановляє в старанях задля оборони Ваших 
інтересів. ,

.*„човогсгт (^Акои
(ТНЕ РЕОРЬЕ> ТРАГІЧНІЇ СМЕІДорогі Товариші і Товаришки!

Виїзжаючи на організаційну обїздку по всхідній Кана­
ді, я мав за ціль: усім, чим лише можна, помочи там нашій 
орґатзаційній роботі і зібрати скільки можна так потрібного 
тепер пресового фонду для “Робочого Народа”.

Знаючи добре, що “Р. Н.” ніколи не вилізе із клопотів і 
його бідна господарка не поправите ся, доки він не буде мати 
передовсім своєї добре заосмотреної друкарні", я постановив 
говорити Товаришам про конечну потребу закупна лайно- 
тайпу для “Р. Н.”

Як на те відізвали ся Товариші зі Всходу, нехай сьвід- 
чить фінансове справозданє з тої моєї організаційної обїздки.
Думаю, що то саме справозданє може послужити також 
міра для морального успіху, який принесла та обїздЦ.

Не буду говорите про-те, як віднесли ся до справи “Р.
Н.” Відділи нашої партії і Товариші з ріжних місцевіїтй 
на Всходї з’окерма. Скажу лише, що всі Віддали і всі Товарний^,./ НІ 
витали нашу “нову роботу” дуже щиро і безмірно тішили ся*^Щ 
змінами поробленими в “Р. Н.” як також і в партії, котрі по­
зволять нашому затамованому рухови двигнути ся вперед.

А вже думка про закупно лайнотайпу для “Р. Н.” не то, Щ
що не застрашила їх, але наоборот, скріпила "їхню надію на 
те, що так як ми всі того бажаєм, наш орґан двигне ся як ве- 
литень і своїм могучим словом заговорите до темної маси, на­
шого рібітництва, котра заглушена витєм суспільних гієн та 
шакалів, не знає виходу із свого рабського положеня, та, що 
почує його та маса і поведе він її на прямий шлях до її визво-

ТЬе ойісіаі огеап о! іЬе ІЛсгаіпіап 5осіа1 С<пг ссіаііс РаПу, /ИіІіаНгі 
іЬе 5. В. Рагіу о( Сапала.
РиЬИеЬе<1 гаопіМу Ьу

ТНЕ ЕХЕСУПУЕ СОММ1ТТЕЕ ОЕ ТНЕ 0.5. В. Р. ОЕСАНАВА 
аі Рг’.ісЬагй & МсОге^ог.

8 Ню Йорку наспі. 
вісти про траґічну еме 
Кіндрата Поповича, мо 
брата т. М. Поповича, 
мов громами поразиі 
Його знакомих. Дня 1( 
нувшого місяця, ВИСТ 
револьвера, позбавив 
бе житя.

То®. М. Попович 
дня по ішоїм повороті] 
орґ.^їздки до Віннї 
держав кілька телеграм 
трагічний випадок. В.'1 
потвердили відтак листі 
ришів і знакочих ІІокі] 
Ню Йорку і укр. Ч| 
‘Свобода” і “Нове житі

Безиоеередних прич] 
фатального і 
кроку покійного Товар 
звісні і здаєте ся остан 
на завсїгди загадкою, 
його то пекельне жит 
Йорку, для якого, як п 
дин Його приятель Анґ. 
Овенс, “ті н був 
чистий характером і 
ний душею, щоб в ньо 
ти”.

Шппірег, Мап

М. РорОУІсК, ЕхІІїОГ.

$иЬ8СгІр<оп $1.00 а уеаг, -

Редактор М. Попович.

,,Робочий Народ” коштує на рів лиш один доляр, а 
адреса до чего е:

як

повотсн>и мавоо

ХУіппірее, Мап.Вох 3658 (51. В.)

Алдерманом з 5 варди 
має бути А. А. Гіпс.

За те алдерман Скалїтер, котрого вибрала лята варда, 
був є і, коли буде знова вибраний, то й буде завсїгди проти 
Ваших інтересів а по стороні Ваших ворогів.

Пята варда, се варда робітнича. Тому репрезентантом 
пятої варди не сьміє бути нї Скалїтер, панок, котрий з ро­
бітниками не має нічого спільного і є вірним слугою капіта­
лу, — анї Трілер, котрий зовсім не збирає ся, не хоче і не 
вміє заступати інтересів робітників - виборці© з пятої варди.1 лу.

Алдерманом з пятої варди має бути А. А. Гіпс робітни­
чий кандидат, поставлений на кадидата робітничою, соціял- бажань. Товариші з сімох лише місцевостей — Монтреалу, 
демократичною партією. На нього тільки повинні робітники Оттави, Торонто, Гамилтон, Велленд, Тіммінс і Кобалт — зло 
виборці" голосувати, бо лише він є їх кандидатом. |жили поверх тисячки долярів для “Р. Н.” на мої руки. При-

Гіпс має бути вибраний і разом з Квіном мають за ста-' слали они вже дещо і передгим, та певно не перестануть по­
вити Мійську Раду, щоби она запобігла тій страшній дорож- ] сплати і на будуче.
печі, яка нам дихати не дає. | Маючи вже поверх шіснайцяте соток долярів в касі, ми

Коли виберемо Гіпса, ми додамо поміч Квінови і они; рішились купити лайнотайп. На засіданні Екзекутиви і Адмі- 
о би два будуть старати ся о те, щоби Мійська Рада взяла у | нїстраційного Комітету рішено купити лайнотайп модель 17, 
свої руки продаж хлїба, молока і опалу, тих трох найконеч- котрий коштує з потрібними додатками $3,424.75. 6 се один 
нїйших нам до житя средств. Се значно понизилоб ціни на ті з найбільше удосконалених лайнотайпів, якого не має єще 
средства, бо спекулянта не моглиб вже тоді" так шрубувати жадна українська друкарня, 
пїни, для свого великого зиску.

Знаємо з досьвіду, як то ми муеїли платити за електрику мо одержати його до двох місяців. Виплачувати його буде ся 
по 20ц за “кіловат авр”, доки на ню мала монополь приват- місячними ратами по $50.00. 
на компанія. Не один бідак не міг позволити собі на елєк- 
іяичне осьвітленє. Але після того, як місто заложило свою

неспо.

: ::. .
-

.

І они зробили гарний початок до зреалізована наших.

ж за чес
шш «і

Шт
Про сам випадок пи 

вариш покійного т. К. 
ча К., з котрим Він 
ось як:

“Того вечера нас 
сиділо за столом. Кінд 
реглядав якусь коресі 

цію, я писав, а прочі б 
няті — хто читанєм а 
шим ділом. Була абс 
тишина, лиш ми з Кін 
перекидались словами ] 
но того, хто б із нас пі 
нашого знайомого взята 
вий Труп” (ми збиц 
грати). Був єще час і 
спішились. *

Я продовж а© своє п| 
писав до тої хвилі", поки 
будив мене слабий ан 
стрілу. Присутні не мої

Жшш

Лайнотайп вже замовлений, контракт підписаний і має- і
шШшШмжшШЛ і

Поки ми рішили ся на так будь що будь важний крок, 
ми радили ся Вас Товариші і Товаришки і Ви з усіх усюдів 
заохочували нас до купна лайнотайпу і всего, що потрібно 
для друкарні “Р. Н.” Ви писали і говорили: “Не лякайтесь 
там! Ми всі поможем!”

І я не сумніваю ся, що Ви говорили се щиро і що, коли 
як коли, але тепер, на Ваших словах можна було оперти ся, 
бо Ви не встановились на словах але ділом іх задокументува-

елєктровню, та ціна неімовірно упала і ми тепер платимо по 
Зц за “кіловат авр”.

Чомуж не має Мійська Рада в подібний спосіб запобічи 
дорожні" хлїба, молока і опалу?

Противники Вашого кандидата Гіпса, є противниками 
Ваших інтересів. Они особливо сих виборів будуть уживати 
всіх способів, щоби Вашого кандидата повалити.

Але Ви покажіте їм, що Ви вже на стільки сьвідомі, що 
не дасьте себе нї одурити анї обрехати.

Найважнїйше, щоби Ви всї як один явили ся до голосо­
ваня. Не занедбуйте виборів, бо се буде занедбай є м своїх ін­
тересів.

А. А. ГІПС
соціалістичний кандидат на 

алдермана 5-тої варди.
ли. і.

На сам початок Ви зложили таку суму, якої нараз єще 
ніколи не зложено на “Р. Н.” від часу його заснована.

Та се лише початок; до кінця єще досить далеко. Та най­
краще булоби для нас, приблизита той кінець нашого почато­
го діло.

Виборці" пятої варди!

Дня 15-го с. м. Ви маєте вибрати свого репрезентанта до 
Мійської Ради, щоби там заступав Ваші інтереси так, аби 
Вам була з сього користе а не шкода.

Будете мата до вибору трох кандидатів: А. А. Гіпса, 
Скалїтера і Трілєра.

Хто поставив кадидатуру Трілєра і хотївби, щоби він 
був алдерманом?

Поставило його на кандидата кількох бизнесмені-в, ко­
трі надїють ся щось облизати коло нього. Они хотіли б, щоби 
він вийшов на алдермана і він також сего хоче.

Трілер є агентом ліберальної партії.
Хто хоче, щоби алдерманом був Скалїтер?
Перше всего сам Скалїтер і горстка його приятелів — 

бизнесменів, котрим він помагає коли і в чім треба.
Скалїтер є аґентом консервативної партії.
Хто поставив на кандидата на алдермана з пятої варди 

А. А. Гіпса і хто бажає, щоби він, а не хто інший репрезенту­
вав ту варду в Мійській Раді?

Я

Виборці"! бели всї ті домаганя, що їх ставите наша пар­
тія, є корисними для Вас, то консеквентно, они є Вашими до- 
маганями, тому голосуйте за ними.

Гіпс, а не котрий інший із кандидатів в пятій вардї, під­
несе їх в Мійській Раді", тому голосуйте на Гіпса.

Памятайте, що імя його буде на самій горі, на першім мі­
сци, на виборчім бальотї.

Гіпс є Вашим кандидатом і має бути вибраний Вами на 
алдермана.

Що нам треба, то іменно сего, щоби нам, замість випла­
чувати лайнотайп ратами розтягненими на десятки місяців 
і платити процент за довг, сплатити увесь довг якнайскорше 
і не лише заощадити процент але ще й дістати певний опуст 
з тої суми, котра належите ся за лайнотайп.

Тому дорогі Товариші і Товаришки постановім собі в 
якнайкоротшім часі* зібрати потрібну суму на заплачене лай­
нотайпу. Чим скорше тим лучше. Хочби й за місяць або за 
два. Заощадимо собі гроша і клопотів.

Товариші і Товаришки західних провінцій Канади! Но 
даймо за.встидата ся нашим Товаришам і Товаришкам всхід- 
ної Канади. Нас куди більше ту, а ми не дали тепер єще того, 
що они дали. Там давали Товариші по пять, десять, двайцять 
і трийцять долярів, не пожалуймо і ми.

Товариші і Товаришки зі Злуч. Держав поможіть “Р. 
Н.” також.

ЛАЙН
(П

Товариші і Товар 
ли в послїдних місяця 
нас не найдете ся бодаї

І они не закладаю: 
нотайп. Як пишуть/ го: 
дохід-має піти на лайно' 

^Ідїм за їх гарним 
концерти, балї, і дохід 
збираймо всюди і при л 

Та попри се най 
для “Р. Н.”

Злучім отже всі" н 
би якнайскорше виплат

ла?

ЧИТАЙ І ДУМАЙ.
Богато говорити а богато 

сказати — се не все одно.

Приятель твого ворога не 
може бути твоїм приятелем.

. 1.•о
Хто дуже хилите ся перед 

висілими той напевно топче 
ногами низших.

■о
Ніхто так часто не впевняє 

про правдивість того, що він 
говорите, як брехун. Боль. (Прод. настор. 3-ій).
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| Той самий Його товариш пи 
ше в іншім місци таке: “Кін­
драт був чоловіком безмежно 
вразливим на все, з закінчени 
ми понятими про мораль, чо­
ловіком високої душі і абсо­
лютної чесноти; був чолові­
ком, моральність і чистота ко­
трого сучасним людям незро­
зуміла і чужа і т. д. і т. д. Ря­
дом З СИМ було 'ВИДНО і те, що 
й Його фізичні недомаганя не 
назво ляли Йому примирити ся 
з тими пекельними соціяльни- 
ми условииами, в котрих ми 
барахтаемось. Для того, шоби 
стати рабом, зробитись авто­
матом, і будучи таким розви­
вати нерозвите еще, у Нього 
не було сил”...

Тов. Д. пише: ...“Від хвилі, 
коли я познайомив ся з Кін­
дратом Він своїми прикмета­
ми взагалі потрафив мене так 
лривязати до себе, що моя 
думка у всяких децидукїчих мо 

| ментах насувала Його образ.
1 Де шукати тих причин, не ду­
же трудно відгадати. Його над 
вираз щира душа та несплям- 
лений характер були тою діла 
ючою силою. Я пізнав в Нїм 

| той ідеал українського молод­
ця, котрим можна було лише 
гордитись- чв анитись.

...І розум тепер замерзає, 
серце перестає бити і тіло все 
трепенїє на саму згадку: “По 
повича нема і більшу не бу­
де ....

Покійний т. Кіндрат 
рив завсїгди: “Хто не може з 
честию жити, той повинен з 
честию вмерти”
“Докажіть мені, що 
правда; а я піду з вами”-....

На покійного Товариша 
мало Сильно подїлати вимовле 
не Йому місця в бюрі “Федера 
ції Українців в Злуч. Дер.” 
де Він єше два місяці перед 
смертію працював як поміч­
ник головного секретаря. То­
ді Він тільки що готовив ся 
брати курс фармацевтики, на 
що йому тодішнє заняте позво- 
ляло. Місце вимовлено Йому 
ніби тому, що на Його місце 
мали після “торгу” принята 
котрогось з урядників ослав­
леного “Ексченджу”, котрого, 
як показалось зовсім не купле 
но. Натомість з достовірних 
жерел нишута, що покійного 
Товариша Кіндрата усунено 
з зовсім інших причин. Се 
вплинуло на Покійного так 
пригнобляючо, що Він після 
того не відзивав ся до нікого

В одній з стейтеьких укр. ча 

сошгсий була поміщена слідую 

ча згадка про пок. т. К. Попо­

вича з Його фотографією:

РОДА“ І ТРАГІЧНІЇ СМЕРТЬ Т. КІНДРАТА ПОПОВИЧА.
дній Кана­
там нашій 
потрібного

Монтреал, Кве. —
На прес, фонд Р. Н. зложи- 50ц; 

лиг — Гр. Мех, Т. Кричун, Т. 
Бойчук, Ф. Довбенко, Ів. Гуди- 
ма, Юр. Новосївський, М. Я- 
ворський, В. Романчук і Ів.

данський і І. Паращак — по

З Ню Йорку наспіли сюди ти собі справи, що стало ся, 
вісти про траґічну смерть тов. лише я інстиктовно підскочив 
Кіндрата Поповича, молодшого і пустив ся в сторону звідки 
брата т. М. Поповича, котрі не почув ся вистріл. В четвертій 
мов громами поразили всіх від нас кімнаті, в нашім таки 
Його знакомих. Дня 16-го ми- мешканні, я побачив на крі- 
нувшого місяця, вистрілом з елі сидячого Кіндрата з сла- 
рево львера, позбавив Він се- бими конвульсіями на лици. 
бе житя. Я зрозумів, що Він находить

Тов. М. Попович другого ся в небезпеці. Кинувшись до 
дня подвоїм повороті з своє": ньох]° я ^констатував, що Він 
орґ. 'чіздки до Віннїпеґу, о- П0'К1‘НЧИВ з собою. Револьвер 

Л^жав кілька телєґрам про сей систе?1и бравнінґ, лежав вже 
трагічний випадок. Вістку сю на П1ДЛ^3% а 04и Товариша 
потвердили відтак листи Тов а- мРачно блукали в просторі. За 
ришів і знакомих Покійного з Десять МІНУТ прибув лікар і 
Ню Йорку і укр. часописи сконстатував Його смерть. — 
“Свобода” і “Нове житє”. Умер Він без слів, без стону і 

Безпосередних причин того без судорог, 
фатального і несподіваного 
кроку покійного Товариша не 
звісні і здаєть ся остануть они 
на завсїгди загадкою. Убило 
його то пекольне житє в Ню 
Йорку, для якого, як пише 0- 
дин Його приятель Анґлїєць п.
Овенс, “'він був за чесний, за 
чистий характером і за ніж­
ний душею, щоб в ньому жи­
та”.

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА. П. Корнвгш 35ц;
Анна Строгая, І. Федорчук, 

І. Семко, Й. Трейстер, Марія 
Шпак, С. Дімітроф, Ю. Кар- 
ноза, Гр. Українець, С. Біло- 
бровка, Гр. Гуштук, І. Украї­
нець, Й. Малїн, А. Білик, І. 
Цернюк, М. Міхорук, М. Сопо- 
тик, А. Сливчук, ' Мих. Міхо­
рук. Дм. Попадюк, Ф. Вщп- 
ньовський, М. Герман, Д. Ко­
зак, Т. Стасюк, І. Король, Д. 
Олексюк, Оля Король (еїмлїт- 
на дівчинка), Марія Деме- 
дюк, М. Спинул, І. Міхорук, 
М. Попик, С. Аронець, Б. Юр- 
чук і В. Цернюк — по 25ц;

Д. Ковальчук і А. Марти­
шок — по 10ц;

- Незвісні 
$1.52;

Разом прес, фонду $264.11
Передплати $43.75; -
Відділ на подорож
Разом .....................

1 клопотів і 
5 буде мати 
Постановив 
пна лайно-

Дня 16. падолиста б. р. по- 
пращав ся на віки з туземним 
житем Кіндрат Попович, цьвіт Будзав — по 10 ддл; 
української молодїжи в Амери А. Балаус $5.75; 
цї. Попращав ся на віки зі всі М. Міруцький, І. Кіріячук, 
ми, яких так щиро любив і я- Р- Голодівський, І. Басараба, 
ким бажав добра, котрого сам А. Іванчук, Ст. Шмургай, М. 
ніколи не зазнав. Полишив Мігайчук, Ф. Джінджіристий, 
сиротами всіх тих, з якими дї Ів. Мех (старший), М. Возняк, 
лив се нужденне яитє і всі ті Анна Зальвовська, Франка 
круги, серед яких обертав ся Романчук, Т. Корчак, В. Па­
та був живою душею. Поки- «рняв, М. Бурий, Я. Карваць- 
кинув і тих на віки, яких полю кий, Евст. Спиханий, М. Де- 
бив над житє. рій, М. Соколик, Ів. Пиндус

п , (старший) по 5 дол.;
Покшнии родив ся в Лубян Петро Русин 4 дол.; 

ках Низших, збаражського по щ Сагайдак і В. Гаврилюк
віту. Не знав Він тепла родин- __по з д0;Л •
ної любови, бо родичі помер- п. Вербіцький, П. Федор- 
ли ще коли він був дитиною. цїв5 п. Прокопець, В. Харчи- 
Від тоді вже приходило ся Йо- на> £. Ґресберґ, М. Даниле- 
му зазнавати щирости опіку- ВИч, П. Стасюк, Л. Хойтович, 
на. І хто знає, чи не сей мо- рр Леськів, Ю. Новосївський, 
мент найбільше причинив ся і р. Кричун — по 2 дол ■ 
до устрою його песимістично- і. Кіріячук $1.50; 
го характеру. СІ. Пиндус, Ів. Костащук,

По укінченю сїльскої шко- М- Ґонта, Й. Підсадний, Гр. 
ли учив ся в вижницькій ґім Козлан, П. Снитко, Ів. Ново- 
назії на Буковині, але з матері еївський, М. Возняк. І. Гуди- 
яльних недостач та незгоди ма, І. Бузан, М. Яворський, І. 
між опікунами студій не по- Плавуцький, С. Лайчак, І. Ра- 
кінчив. По короткій перерві бізо, Т. Мельник, М. Дерій і І. 
поїхав до Канади. Тут пережив Побуриний — по 1 дол.; 
не ліпшу долю пересічного У М. Мігайчук 75ц; 
країнця-еміґранта, хотяй по- М. Міруцький, М. Пиндус, 
стійно носив ся з щирою дум- В. Ґросберґ (стар.), В. Ґрос- 
кою покінчити яку школу. Про берґ (молодший), Гр. Ґаврук, 
бував всього, однак вічно на Р- Голодівський, В. Гаври- 
дорозї була одна і та сама пе- люк, В. Романчук, Т. Кричун, 
решкода, “матеріяльні недо- М. Гуцуляк, Т. Костащук, К. 
стані”. Нераз може і заблисну Герман, П. Бойчук, Г. Ленюк, 
ло дещо щасливішого, та хи- М. Бурий, Я. Пиндус, І. Пин- 
ба тільки на те, аби вкоротцї ДУсі І. Бурий і Я. Карвацький 
знова захмарити ся на віки. — по 50ц;

Коли в Канаді з причини ев- ^5ц,
ропейської війни настали при- ( А. Цьмихуд, А. Зальвовська, 
крі условини житя, тоді Покій- В. Шміґельський, Л. Джоска, 
ний переніс ся до Злучених П. Хупка, 3. Куберський, І. 
Держав. Перебував якийсь час Т аб ак а, 0. Яремчук, Т. Бой- 
в Ст. Пол і Міннеаполіс Міни., ЧУК? А. Іванчук, В. Засот, П. 
а вкінци в Ню Йорку, де пе- Прокопець, І. Чупрун, В. Ко- 
реживав до останної хвилі жи- стаЩук, П. Хомишин, Д. Крав

чуков, Я. Барановський, Г. Зе- 
ленецький, М. Бойчук, Г. Ма- 
ксимчук, І. Яворський, Л. 
Бойчук, М. Дерій, М. Спи­
хана, С. Пиндус, Гр. Мех, Ів. 
Мех, Д. Розо, Я. Граф, П. 
Цвинар, Я, Воловець, Б. Коста 
щук, Ф. Спиханий, Г. Ленюк, 
Т. Мельник, Е. Спиханий, С. 
Пиндус, Ф. Корейчук, І. Ю- 
зеньків (старш.), М. Мігай­
чук, В. Нагірняк, Р. Мандзя- 
кович, П. Бойчук, Фонита Ле­
нюк і Марка Гуцул — по 25ц; 

Л. Бойчук 15ц;
Б. Бельґер, П. Спасюк, С. 

Шморгай, С. Лайчак, М. Бой­
чук, В. Білїнський, С. Сасов- 
ський, 3. Женировський, 0. 
Федарук, Ф. Русин і А. Глив- 
ка — по 10ц;

І. Дударик і Г. Ґаврук — 
по 5ц;

І. Гнида дав брошур на — 
25 дол. — Разом $294.45. 

Передплата “Р. Н.” 17 дол;
Разом

ехай обвід­
ної обїздки. 
і також як 
їздка.
спраци “Р.

і.

пецевобїии •- 
і Товариш4 лй 

) тішили ся 
ії, котрі по- 
і вперед.

Н.” не то, 
ю надію на 
не ся як не- ' 
ої маси, на­
ших гієн та 
ієни, та, що 
: до її визво-

:

жертводавці'

5 дол.
$312.86ваня наших 

Монтреалу, 
рбалт — зло 
і руки. При- 
встануть по-

:
І Тіммінс, Онт. —

Відділ У. €. Д. П. 28 до; 
Дмитро Плецан 20 дол.;
B. Угрин, Ґеорґ Рубанець і 

Стефан Плецан — по 5 дол.;
Мих Кустрин 4. дол.;
Д. Угрин, М. Сливчук, Д. 

Бальон, К. Безкоровайний, Ів. 
Савчук, Андрей- Угрин, Дм. 
Бальон, М. Танасїйчик, Дми­
тро Угрин і Іван Кіцул — по 
2 дол.;

H. Докучіц, Д. І. Угрин, В. 
Рубанець, Марія Сливчук, І. 
Косован, Т. Плецан, І. Гри- 
цик, В. Гринюк, Л. Благий, 
Мих. Лесюк, Дм. Скальський, 
Гр. Чорнокниш, Н. Сливчук, 
блена Грицик, І. Перещук, С. 
Шевчук, Ільо Малек, С. Мель­
ник, І. Сливчук, Ґ. Панчук, 
А. Сухеплїс, М. Чех і В. Ники- 
форук — по 1 до.;

Василь Кейван 75ц;
C. Печерський, Т. Бодна- 

рук, Маґда Плецан і І. Каль- 
нїболоцький — по 50ц;

Осип Невлад і Гр. Мельник 
— по 35ц;

I. Павлюк 25ц. Разом прес, 
фонду $113.70.

Передплата $30.00
Разом

Р.В.Тов. Ґеорґ Рубанець обі­
цяв зложити єще до Нового 
Року 25 дол.

І

Про сам випадок пише то­
вариш покійного т. К. Попови 
ча К., з котрим Він мешкав, 
ось як:

в в касі, ми 
риви і Адмі- 
р модель 17, 
5. Є се один 
не має еще “Того вечера нас пятеро 

сиділо за столом. Кіндрат пе­
реглядав якусь кореспонден­

цію, я писав, а прочі були за- 
няті — хто читанєм а хто ін­
шим ділом. Була абсолютна 
тишина, лиш ми з Кіндратом 
перекидались словами віднос­
но того, хтоб із нас пішов до 
нашого знайомого взята “Жи­
вий Труп” (ми збирали ся 
грати). Був єще час і ми не 
спішились.

го во­

єнний і має- 
його буде ся

— то знов: 
з вамиажний крок, 

і усіх усюдів 
що потрібно 
Іе лякайтесь

с і*-

Тов. К. Попович.10 1 що, коли 
о оперти ся, 
цжументува- ...бще скажу, що прямої, різ 

Я продовж а® своє писане і кої причини Його смерти на­
писав до тої хвилі, поки не роз ма, я не бачу і не знаю. Тепер 
будив мене слабий звук ви- я розбитий душею і не можу 
стрілу. Присутні не могли зда зібрати моїх думок”....

шої нараз єще 
ованя.
леко. Та най- 
шого почато-

г- ЛАЙНОТАЙП ДЛЯ “Р. Н.”
(Прод. зі стор. 2-ої).

Товариші і Товаришки з самого Гемилтон, Онт. зложи­
ли в дослідних місяцях поверх півпяти сотки долярів. Чи в 
нас не найдеть ся бодай одна така місцевість, щоб їм дорівна-

шість випла- 
;ятки місяців 
якнайскорше 
певний опуст

тя.

І незатерто в памяти оста- 
неть ся картина людини моло­
дої, обдареної майже найкрас- 
шими прикметами душі і тіла, 
всім там, які знали його близ- 
ше, знали пориви його духа та 
ідеї, до яких стремів.

Найбільшу часта свого поза 
домашного житя посьвячував 
Покійний ідейній праці в това­
ристві “Нова Україна”. І коли 
піднялась 
Драматичного Кружка при зга 
данім товаристві, то він всею 
душею відчув ту потребу і від 
тоді не було думки, не було дї- 
іа, до котрого би він не причи­
нив ся. Ще 12. падолиста б. р., 
відіграв ролю Дмитра в драмі 
“Ясні Зорі” і надсподївано 
влучно вивязав ся зі своєї ро-

$143.70
ла?[новім собі в 

[плачене лай-
йісяць або за

\ Канади! Не 
[ишкам всхід- 
пер єще того, 
[ять, двайцять

поможіть “Р.

І они не закладають рук; збирають дальше фонд на лай- 
нотайп. Як пишуть, готовлять знова представлене, з котрого 
дохід має піти на лайнотайп “Р. Н.”

Ідім за їх гарним приміром: у строюймо представленя, 
концерти, балі, і дохід посилаймо до “Р. Н.” на лайнотайп; 
збираймо всюди і при кождій нагоді датки на туж саму ціль.! щось кілька днів.

Та попри се найважн.йшим є — збиране передплати 
для “Р. Н.”

Злучім отже всі наші сили і доложім усіх старань, що­
би якнайскорше виплатити лайнотайп для “Р. Н.”

М. Попович.

:
'Оттава, Онт. —

Відділ У. С. Д. Й. 20 дол.;
Я. Чоповик, Анна Чопови- 

кова,А. Книш і Ф. Лотоцький 
— по 5 дол.;

Ф-о Марак, М. Плесюк, Н. 
Мусїй, П. Якубовський, І. Цю- 
ра, Ґ. Бобінський, П. Шавляк, 
Ґ. Сидоряк, І. Сагайдак, Ю. Я- 
кубовська і П. Цюра — по 2 
дол.;

>

Після того покійний Това­
риш працював в ресторані,то в 
желїзній фабриці, що страш­
но руйнуюче відбивалось на 
Його і так дуже слабім здоров 
лю, а послїдного тижня перед 
смертію дістав знова роботу в 
офісі “Амерікен Препереторі 
Скул”.

?
думка шднесеня

І ’ і

дина застановить ся над там, що не з самого хліба живе лю­
дина, що треба дата поживу і свому духови. Тільки тоді в у- 
еїх людий ясним полумям вибухне бажане знаня, тільки то­
ді людина зрозуміє всю принаду науки, де людський розум 
вдумуєта ся в усі твори природи, розкриває її таємниці 
шита ся там глибоким змістом, який вона знаходить в усьо­
му, що її оркужає — тільки тоді людина глибоко відчує всю 
велич краси, навчить ся зрозуміти, цінити і знаходити її 
скрізь — в зоряному небі і в барвній зелени піль і лугів і в 
тайниках людської душі.

Визволивши ся від усіх поганих бажань, викликаних 
купном і продажю і боротьбою з ближнім за істнованє, люд­
ський дух відродить ся, стане чутливійшим до духового житя 
ближних, бо в сих ближних він буде бачити не своїх ворогів, 

треба болти ся і поборювати, але своїх приятелів 
варишів праці", з котрими приємно працювати разом для за­
гального добра.

А. Книш $1.25;
М. Чоповик і Ґ. Жалоба — 

по 1 дол.;
Т. Костюк, Й. ґабрісяк, Ф. 

Стефанич, Єремійчук, Й. Па®- 
нел і Я. Чоповик — по 50ц;

Р. Клїсевич, А. Вісав- 
ський, Й. Каньдюк, П. Влад, 
Т. Плисюк, Й. Сміт, М. Маси- 
ан, П. Пасайкі, П. Цюра, М. 
Осипчук, Й. Бабик, В. Іван- 
чак, А. Хлопан, І. Чорней, Н. 
Процак, Ґ. Антох, М. Чернець 
ка, І. Токар, В. Токар і Й. 
Тайн — по 25ц;

Й. Островський 20ц;
Ґ. Сагайдак 10ц;
Зібрано в льокали $1.55. 
Передплати $8.00.
Разом

[вцї найтруд- 
мстати з ріж- 
[нь, або мень- 
не зважаючи 

рти виконува- 
сить ся до нї- 
Ісять мілїонів. 
к ся, коли ми 
довільним чи- 
ио теперішно-
Г те саме. Де-
ІМИЛІТН'ОЮ для
тою осягнута 
вчене ВСІХ Н'а

-.-9

12-го м. м. він єще грав ро 
лю Дмитра в драмі “Ясні Зо­
рі”. Ніхто не помічав по ньо­
му жадних змін.

Похороном, що відбув ся 
18-го минувшого місяця за- 
няло ся товариство “Но­
ва Україна”, до котрого По­
кійний Товариш Попович та­
кож належав.

...“Погріб буїв красний — 
пише т. Д. — Крім Товари­
ства “Нова Україна” було бо- 
гато людий і всі,плакали. Пла­
кали старі і молоді. Женьщи- 
ни заходились від плачу і у- 
млївали. І взагалі всі жа­
лують. На гробі зложено два 
вінці: від тов. “Нова Україна” 
і від добродійки Марії Гарма- 
тюк”...

Смерть покійного Тов. К. 
Поповича оплакують ту в Ка­
наді, Його брат і сестра, дру­
га, товариші і широкий круг 
знакомих.

Покійний Товариш К. Попо­
вич був родом з Галичини, по 
віта Збараж, села Лубянки 
Низші. Ходив до гімназії в 
Вижницї, на Буковині. Умер 
в 23-тім році житя.

- ' и

» 1 ТІ­ ЛІ.[І Тому, нині, коли не стало Йо 
го більше між живими, коли 
всяка зарадча інтервенція пе­
реходить наші сили, то віддає­
мо Йому нашу останну прислу 
гу хоч там, що витягаємо як 
найдальше ідучі консеквенції з 
Його трагічного житя.

Тов. “Нова Україна”
І “Драматичний Кружок”.

$311.45.

Гемілтон, Онт. —
Відділ У. С. Д. П. $150.00; 
Чистий дохід з балю з дня 

21 жовтня с. р. — $54.04;
Ф. Мітнтянский 5 дол.; 
Разом прес, фонду $75.10; 
Л. Розенблят 4 дол.;
І. Паращак 3 дол.;
К. Кокотайло, Т. Богайчук і 

М. Спинул — по 2 дол.;
П. Шевчук $1.50;
І. Міхорук $1.25;
М. Попик, С. Аронець, М. 

Мармелюк, М. Дутка, І. Лев­
ченко, В. Майданський, І. Ли- 
твиньчук, П. Богайчук, Ю. Іва- 
снюк, Д. Мійський, В. Юрчук,
B. Цернюк, К. Веретільний, 
Ф. Макаровський, К. Рибак, 
П. Ковалишин, Я. Савчук, С. 
Маньчак, М. Попович, Ю. Де- 
медюв, І. Пригар, І. Левченко,
C. Українець, Я. Савчук і М. 
Дутка — по 1 дол.;

І. Майданський, Т. Мили- 
щук, М. Кузенко, І. Ткачук, 
С. Солід, Я. Ґнрґщв, В, ДіЛ-

Ші то­нких
ідбувати свою 
и, незалежно- 
чному устрою 
ґь коштом чу- 
Ьть ся під яр- 
[стільки, скіль 
їе буде також 
Гіч склепів, де 
[ півголі і босі 
| і одежу; що 
пій та спожив 
Г часом не їли 
е тепер: в кра- 
[ю; тисячі, мі­
рці та фабри- 
іленого товару
рггуЄ голодовии 
^МІНЯЮТЬ ріл10

що збут

■0
Ще богато, богато відбудета ся великих перемін з упад­

ком держави “Цар-Голода”, коли наступить держава Ви­
зволеної Праці”. Не легко буде здобути сю нову державу, 
працючюй люд все ліпше й яснїишє починає розуміти, що 
має в своїх руках могутню, незломну силу. А коли він оста- 

зрозуміє, тоді скине з себе царську, панську і ку­
пецьку неволю і з гордо піднесеною головою вступить до но­
вої держави “Праці і Вольности!”.

.Краще оставай ся бідним, ніж 
маєш задля богацтва гнута 
спину і ганьбити свою честь.

$83.10.але

Торонто, Онт. — ^
І. Малащук, І. Колісник і 

Воловідник — по 5 дол.;
Жибилюк 4 дол.;
І. Яшан, М. Клопотюк, Л. 

Мельник, Возьний, Петрів, 
Боднар, Головацький, Пазар, 
Ст. Васк&н, Шеремета, Рав­
лик, Гіпнер, М. Муляж і Й. Мо 
лашук — ло 2 дол.;

Іван Кіс, М. Грушка, Пищ, 
М. Драпайло, Й. Зажицький, 
Рудайчук, В. Кавка, Гн. Кра­
вець, І. Павлович, й. Зрадов-

(Докінчене на егіцюнї 4.)

о—
Хто не може з честию жити, 

той повинен з чести умерти.
“Мадам Ботерфлай”.

точно се
і 1

0
Не ховай у темні закутки 

душі згадки про свої гріхи, а 
держи їх на поготові, щоб ти 
міг покористати ся ними, ко­
ли тобі доведе ся судити бли­
жнього свого.

ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!,1та 4 „Робочий Народ" найстаршу укр соц. дем.
часонись в Америці; вона одна дає те знане яке новин 
на мати кожда працююча, класово 
Хочеш знати, як здобути красший лад на сьвітї.то читай

все Робочий Народ”.

Л. Толстой.
І- сьвідома люшна. О!И СЯ, Кращий чоловік німий, як

Мі Я. І "брехун. ІЇЇ нрвцї, Юг
л»
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ПротоколФінансове справоздане
т. М. Поповича.

(Докінчене зі сторони 3.)

ський, Мамчир, Дудлярик, М. 
Камар, М. Санчук, М. Рома- 
ниця, Сидор, Сенюк, В. Про­
тає, Кочинський, Яхивюк і 
Коронка — по 1 дол.;

Разом прес, фонду $68.00. 
Передплати $8.50;
Складка у віддалі на подо- 

дож $6.30.
Разом ..... . . . . . .

Велленд, Онт. —
Бідїл У. С. Д. П. — 20 дол.; 
Т. Ґрижан 5 дол.;
К. Капітан, М. Недзєль- 

ський, Е. Зусман, С. Татарин, 
0. Мормудяк і В. Федюк — по 
2 дол.;

П. Кофлюк, М. Романчук, 
М. Харик, А. Твердохлїб, Ів. 
Федорович, М. Когут, П. Федїв 
і Д. Онищук — по 1 дол.;

П. Болєский, А. Козак, Й. 
Гнатов, ТО. Симотюк, С. Овад, 
М. Красуля, Ф. Задвірний, В. 
Буртей, В. Гасюк, М. Зварич ’ 
М. Телезень — по 50ц;

Е. Зельський 30ц;
А. Пичель і Р. Бартків — 

по 25ц. — Разом $51.30. 
Передплати $8,18';
Відділ на подорож $5.00. 
Разом .........

Кобалт, Онт. —
Н.Шемлей 5 дол.;
H. Сливчук 2 дол.;
I. Марковський, ,Мих Шем- 

лей, Н. Сливчук (старший) В. 
Стахів,уІ. Наконечний Гр. Ни 
кифорук, Ол. Ґрищук, Ф. Ста- 
хів, П. Сцїбан, П. Стахів, М. 
Мельничук, Н. Кравець і I- 
ван Угрин — по 1 дол.;

-В. Никифорчук, І. Василик 
і Т. Проданюк — по 50ц;

М. Віклюк 30ц. — Разом 
$21.80.

Передплати $13.00;
Відділ на подорож $5.00.

,.. $39.80.

Тверський попер слідуючу ре-'Майданський про фонди для $50.80 пресового фонду і зло- і
золюцію: |;<Р. II.*' і сказали, що як раз и:сио 45 нових передплат. При у

Конференція взиває всіх тепер прийшла та хвиля, від ісслїдку геверкв єще тов. Ма\ ШК* 
Партійних урядників так в го котрої має залежати жите і бу данський а робітники одушев- 
ювних зарядах партії, як і те нашого органу. пені боротьбою і надією на не-
ю відділах, щоби они після | По сих словах члени одного- далеку кращу будучність від- 
приписаних конституцією, а- єно ухвалили виасиґну-вати з сьпівали кілька революційних 
бо спеціяльних своїх постанов, каси відділу 150 дол. на пре. пісень і розійшлись домів, 
здавали точне справоздане із Ф°НД “Р. Н.” Тов. Попович не спочивав в
своєї роботи і з партійного ру Дня 14-го жовтня тов. М. нас ані на хвилину. Наші 
ху; особливо Е; К. повинен Попович дав нам дуже інтерес товариші корвстаючи в того, 
здавати точні справозданя із ний виклад про промисловий що він є музикальний, ухва- 
своєї роботи і рахунки що розвій. Говорив він про невіль лили устроїти на 21 жовтня 
’варталу, чого він дотепер не ництво, паньщину, і капіта- концерт і баль, чистий дохід з 
виповняв точно. Про евентуаль лїстичний лад, як они в свою котрого мав піти на “Р. Н.”, 
іі зміни або резиґнації членів нору розвивались, як і з яких га попросили тов» М. Поповича 
з зарядах відділів, повинно ся причин зміняли ся та як то по щоб взяв у нїм участь. Так і 
зейчас повідомити Е. К. неволена кляса людий була у- сталось. Він зібрав мішаний 

Про резиґнації або евенту- гнїтана і рабована з овочів хор вивчив кілька пісен^-,хна- 
альні зміни в Е. К. або Е. Р. своєї процї в кождій з тих ми писав комедію в одній дії шд- 
і на інших відвічальних партій нулих епох та як єї живеть ся з аг. “Зазуляста корова” ну, і 
них становищах — прим, в в нинішнім капілїстичнім у- за о ден тиждень, під управою 
редакшії “Р. Н.” — мають бу строю, визискуваній горсткою тов. Поповича, наші товариші 
ти сейчас повідомлені всі від- дармоїдів, модерних капіталі- пописались як з сьпівами так 
діли У. С. Д. П. стів- * і в комедії надсподавано до-

Так партійні заряди як і П° викладі були запити, на бре. Потім відбулась забава і 
всі відділи повинні удержува пні тов- Попович дав вдоволя- розігравка кількох предметів, 
ги якнайстислїйшу звязь з со ючі відповіди. Чистого доходу зі згаданого
бою і бути обзнакомленими з На 15-го жовтня був проте- концерт-балю вплинуло на 
рухом і з положенєм всяких лошений масовий мітінґ, на я- “Р. Н.” $54.04. 
справ в партії. — Принято од кий прийшло споре число слу- Відтак тов. М. Попович від

хачів. Тов. П. Ковалишин отво відав єще три місцевости: Бел 
Т. Ю. Демидюк вніс, т. І. рив мітінґ, вказуючи яка ва- 

Юзеньків попер, щоби Е. К. 
постарав ся о надруковане а- 
плїкацій для нововступаючих 
членів У. С. Д. П. і розіслав їх 
по відділах до їхнього ужитку.
Кождий аплїкант мавби вилов 
нити три аплікації, з котрих 
одну секр. відділу оставляє у 
віддїлї, одну відсилає 0. К., а 
одну посилає до Е. К. — У- 
хвалено одноголосно.

Т. П. Ковалишин вніс, т. І.
Гнида попер, — щоби збира- 
ня всяких фондів роблені тов а 
ришами на всякі позамісцеві 
ціди переводились за посе­
редництвом головного заряду 
партії. — Узвалено одноголос

Тов. 10. Демедюк вніс, тов. 
П. Ковалишин попер, що коли 
будуть фонди в “Р. Н.”, щоби 
видавати при нїм хоч непереіо 
дично брошки, а покищо дба 
ти про самий розвій “Р. Н.” 
— Ухвалено одноголосно.

Тов. П. Ковалишин вніс, 
і тов. Ф. Марак попер, щоби ад­
міністрацію “Р. Н.” вів від- 

I вітальний адміністратор, а Е. 
К. має мати надзір і контро­
лю над ним, а не ведене 

30-го жовтня, 2 год. по полуд, адмімораційної роботи і заві 
л , , дуване фондами “Р. Н.” як
Загально - партійні справи і дуЛ0 дотепер, 
пропозиції для всього члень-1 

ства У. С. Д. П.

ЗІ СХІДНОЇ ОКРУЖНОЇ 
КОНФЕРЕНЦІЇ

відбувшої ся на днях 29-30- 
31-го жовтня 11916 р. в Отта­

ві, Онт.
(Докінчене).

1

СЕСІЯ З,
$82.80.

VКонференція уважає, що на 
становлюване редактора пар­
тійного орґану і його платні 
належить до партійного з’їзду,В виду того, що в партії на­

громадилось богато важних і 
пекучих справ, котрі власти­
во малиб бути полагоджені за 
гально - партійним з’їздом, ко 
трого однак не було спромоги 
дотепер єще скликати, конфе­
ренція постановила розгляну 
ти найпекучійші із тих справ 
і задля їх полагодженя, дати 
свої пропозиції під загальне 
голосованє (референдум) у- ся захо^ди до видвигненя “Р. 
сього членьства партії, бели Н.” з його тепершіного поло- 
члени будуть уважати сі про-1 женя,^ поки не найде ся відпо- 
позиції корисними, то они їх відний адміністратор до веде- 
приймуть, а єсли ні", то відки- ня адміністрації “Р. Н.”,

конференція пропонує, щоби 
ведене адміністрації і завіду- 

й ванє фондами “Р. Н.” доручи 
'ти теперішному редакторови

але позаяк такого партійного 
з’їзду дотепер єще не було і в 
конституції про сю справу не­
ма нїчо зазначено — доки від 
буде ся партійний з’їзд, конфе 
ренція пропонує на редакто­
ра “Р. Я.” тов. М. Поповича, 
з платнею 75 дол. на місяць.

В сю хвилю, коли роблять

неголосно.
ленд, Сейнт Кетерінс, і Брент- 
форд, почім повернув назад до 
нас до Гемилтону.

Дня 25-го жовтня ми вже 
прощали тов. М. Поповича на 
дальшу дорогу до наших всхід 
них відділів. Тов. Попович е- 
ще раз заговорив до нас із щи­
рого серця, загрів нас до даль 
ш ої бор би за наші сьвяті іде­
али і прирік нам, що на далі 
буде працювати для добра на­
шої партії і о рґану де б він не 
був, що не зійде з вибраної до- \ 
роги, на яку вступив єще за •4 
ранньої молодости, та не спля 
мить своєї і нашої чести, як 
плямили єї наші бувші партій 
ні “верховоди”. Ми теж при­
рекли т. Поповичови постояти 
за честь і славу нашої партії, 
та помочи йому у всіх його

І
жна хвиля заставляє нас ро­
бітників збиратись тепер і пі­
дносити грімкий протест проти 
ниншгної європейської різні в 
якій ллєть ся кров і лягає мілїо 
ни трупів за інтереси ненаси­
тного потвора капіталізму.

Потім забрав голос тов. Ю. 
Демидюк і пояснив за що бо­
роть ся зорганізоване робітни 
цтво усего сьвіта, а взглядно 
соц. дем. партія.

* Відтак забрав голос тов. М. 
Попович і в своїй двогодинній 
промові говорив про всі лихі 
сторони нинїшного несправе­
дливого устрою, та причини і 
наслідки нинїшного європей­
ського божевіля. Під, копець 
взивав присутних щоб горну­
лись перш усього до науки, до 
еьвітла, яке можуть отримати 
лише через читане соціялїстич 
них ґазет і соц. літератури. 
З’окрема-ж завзивав він до чи 
таня одинокої укр. соц. дем. 
часописи в Канаді “Р. Н.” ко­
трий продиравсь в царину ро­
бітничої темноти і веде на­
ших рооїтників на новий 
шлях боротьби за нове людя­
не житє.

щнуть."$64.48 Партійні непорозуміня.
До сеї точки говорили май-

П„ї ЛППСҐЯТП ТЯ ПИГЧГЯЛУИЯ- Іже всі делегати та висказува ир н„ то,в м Поповичови. 
ли свої амш що до тих партій 
них непорозумінь, які велись 
в партії, а котрі принесли ве­
лику шкоду партійному рухо- 
ви, а тимбільше єї

Тов. Попович, чи иньший 
адміністратор має складати 
рахунки “Р. Н.” Е. К. а тойі

ґанови ^контролювавши їх, має пред 
кладати тііж Екз. Раді, взгляд 
на Окружним Комітетам і чле

ви, а тимоільше єї орґа 
По довшій дискусії і вис
ню ся делєґатів, котрі були, „ ... п .. ..
бдизше обзнмоілені з р00>0. ньству Парти. - Всі сі пропо-

зици ухвалено одноголосно.
На тім сесію б год. 8. вече- 

ром закінчено.

ні каза-
.

V
В тою деяких партійних оди­

ниць у Еіннїпеґу, — конфе- 
реенція прийшла до заключе- 
ня, що найбільшим виновни-, ^
ком тих всіх непорозумінь СЕСІЯ 4,
є самий Крат, котрий завеїг- з^.ро жовтня, 8 год. рано, 
ди надуживав Е. К. і Р. К. та

нашоїі Предсідатель т. Ф. Марак.

Запомогова організація.

X

НО.
Конференція вважає, що є 

дуже богато загально партій­
них справ до полагодженя, коРазом шляхотних змаганях для під- 

несеня нашої партії і єї орґа­
ну “Р. Н.”

Нам жалко було розстава­
тись з так добрим тов. в яко­
го справді е шляхотне серце 
повне любови до бідного наро 
ду, в якого є тверда і непохит 
на воля до боротьби з усею 
голотою, яка возить ся на кар 
ках поневолених робітників.

Нам жалко, ми хотіли б за- 
веїгди чути його загріваючі 
промови, які рвуть серця робіт 
ників і заставляють їх до ду­
май я над своїм нужденним по 
доженем.

впливовіиших членів 
партії на свою особисту ко­
ристь, котрі поволи чи но не­
води йшли за його інтриґами.

трі може полагодити лише за 
гально партійний зїзд, тому по 
потреба відбутя такого з’їзду є 
надзвичайно пекучою.

На тім конференцію закін­
чено і потомлені делегати, по­
бажавши собі якнайкращих 
успіхів з своєї роботи і сердеч 
но попращавшись, роз'їхались 
з кращими надіями домів.

За Східну Окружну Конфе­
ренцію,

Савт Поркюпайн, Онт. —
С. Олійник 2 дол.;
С. Буковіцкий, Ілія Марке­

вич і Ф. Фізор — по 1 дол.;
І. Максимюк, М. Косован, 

С. Житнїкович і Т. Сокалюк 
— по 50ц. 
фонду $7.00.

Передплати $7.00.
Разом .....................

Інші приходи: —
Передплата з Сейнт Кете­

рінс 1 дол.;
Дрібна продаж “Р.

$3.38;
З карток $3.00;
За конституції 75ц;

■ За пошукуване Якова Гла­
дуна з С. Кетерінс $1.00.

Разом ....................  $9.13
Загальний прихід: —

Монтреал $ 1.
Гемілтон 2.
Тіммінс 3.
Оттава 3.
Торонто _ 2.
Велснд 4.
Кобалт 9.
Савт Поркюпайн $ 4. 
Інші приходи 9.

Загальна сума ... $1061.32

До сеї точки говорили май- 
ттт „ ,. .же веї делегати і в заключе-
Щоби рішучо запобічи вся- ню т> до Демедюк вніс, а т. І.

ким інтриґам, провокаціям і рНИда попер, щоби таку запо- 
роздорам в парти, конферен- МОГОВу організацію, про кот- 
ція пропонує: _ ру вже говорилось на сторін-

Щоби члена або членів пар- ^ах “Р. Н.” за часу редакто- 
тії, котрі із своїми жалями або ра т у Гуцайла, для котрої т. 
закидами проти члена або чле Гуцайло був обробив статут 
нів, проти заряду або зарядів — ввести в жите. — Внесене 
партії, не віднесуть ся до від-1 перейшло 9 голосами проти 1. 
повідних партійних інстанцій

Н

Разом прес

і
$14.00

По нїм забрав слово тов. П. 
Ковалишин і говорив чим го­
дує робітників буржуазно - 
клерикальна преса, та за чиї 
гадючі фонди виходять інші 
шмати - Газети в українській 
мові. Під конець візвав присут 
них до читаня “Р. Н.” і скла­
дали передплат і прес, фонду 
на “Р. Н.”

Сейчас присутні зложили

П. Ковалишин,
секретар.

ї . п . і Конференція поручае т. По
(до Відділу, Окружного Заря- повичови вироблене статута 
ду, Окр. З їзду, Екз. Комітету. І здпомогової організації, ко- 
Загального Партійного 3 їзду і ррд малаби тісну звязь з на- 
або до загального членьства шою даіртією і відданя його Е. 
партії), предкладаючи до І р д0 перегляненя; Е. Р. пере 
своєї справи потрібні дока- глянувши той статут, має да­

ні ирять інтриґи, ги його п[д референдум за-
провокують і викликають роз гального членьства У. С. Д. П 
дори в партії, — щоби їх сей- в Канада, 
час засуспендовано (усунено 
з партії), їх справу розгляне- оНпГпиЯ 
но і коли скажуть ся виновни 
ми, щоби їх зовсім з партії ви 
ключено.

І
Н.” -о

З ПОБУТУ ТОВ. М. ПОПОВИ­
ЧА В ГЕМ ИЛТОНЇ. Ми в останнє стискаєм Тво­

го руку наш добрий Товаришу, 
працюй і на далі так, і ми бу­
демо з Тобою на одному по­
лю... —

Тов. М. Попович приїхав до 
нас єще 10-го жовтня, котро­
го то дня на В. У. С. Д. П. в 

• Гемилтонї, скликав надзви­
чайний мітіньґ і привитав щи 
рими словами т. М. Попови­
ча, дякуючи йому за його до­
бру волю і щиру працю, якої 
він не жалує на те, щоб двиг­
нути наше партійне житє і ор 
ґан “Р. Н.” на трівкійші і не 
похитні підвалини.

Тов. М. Попович привитав 
наш відділ теплим словом за­
охочуючи його до дальшої бо­
ротьби, і поділив ся рівночас­
но з нами втіхою, що рух на­
шої партії, особливо на Сході', 
росте і міцніє, що він бачив, 
коли відвідував деякі відділи 
по дорозі' до нас. Між иньшим 
Тов. М . Попович говорив про 
минувшість нашого орґану 
“Р. Н.”, котрий так з часта гу 
ста підупадав а до чого причи 
нились не мало були наші пар 
тійні “дезертири”, котрі свари 
тись між собою ізза власного

Т. Демедюк закликає наших “я”, та обкидали болотом і у- І 
товаришів, щоби они по всіх сували собі з дороги тих лю- І

дий, котрі в дайсности хотіли | 
працювати для добра партії і І 
єї орґану.

Та часи зміняють ся, а з І 
тим і жите нашої партії зміняіГ 
є ся на лучше, доказом чого 
може Дослужити факт такого ! 
щирого попертя “Р. Н.” яке 
дають йому в сю хвилю наші 
товариші Сходу.

Потім єще говорили тг. Ю. : 
1Деііедаое< П. Кюшлшшш і Ви,

зи але П. К.
И і

$ І
і на добро партії і 

“Р. Н.”І

. І. Гнида ставить пропози­
цію, щоби кождий відділ У. С. 
Д. П. в Канаді постарав ся о каСправа “Роб. Нар.”

Зваживши теперішнє поло- СУ желїзного фонду, котрий 
жене “Р. Н.” і застановивші', навби бути призначений на 
ся над тим, що його чекає в гРес- Ф°НД “Р- Н.” Раз в рік 
будуччинї, коли не дасть ся мало б ся перевести обчисле­
ному матеріяльного попертя | ^ того фонду і малоб ся пере­

дати його адміністрації “Р.— конференція на внесок тов
Ів. Гниди, поперте ТОВ. Явор- І №•” Фонд контролює Е. К.

На запит т. І. Гниди, що має 
дробити із стемлями орґ. фон- 

1. Кождий відділ У. С. Д. П. ІЇУ, котрі в нього находять ся. 
в Канаді має оподаткувати се — -конференція рішила пере- 
бе на кождих своїх 20 членів Дати ^ стемплї ^ т. А. Дзьолї, 
по одному долярови місячно І ’екр. Е. К. а той по отриманю

здасть справоздане членам У. 
С. Д. П. і далі' буде їх продава-

Р03Х0ДИ.
Подорож (желїзниця) — 

$77.44; — Кеб в Монтреалї і 
трамвайові тікети у всіх місце 
в остях $3.55; — автомобіль 
з Гемилтон до Велленд — 
$13.50; харч в дорозі' і в часі 
цілої обїздки — $13.75; 
тель в Каболт — $2.25; —го­
тель Кобалт — $2.25; — го- 
стемплї, почтвоі картки і поч­
тові оплати — $2.79; — книж 
ки для редакції “Р. Н.” купле­
ні принагідно в дорозі—$1.85; 
—- Прочі видатки, як — опла­
та валізок по стаціях, пересил 
ки гроший, за телеграми, чи­
щене убраня і черевиків, пра­
не біля і ковнїрцїв, фотогра­
фії, телефон, Газети, коверти і 
інше — $10.03.

Разом

X
ським, поставила осьтакі пре 
позиції:

го
на прес, фонд “Р. Н.”

1. Кождий відда'л У. С. Д. П., ^ _
має устроїти найменьше раз |ти на^Рґ- Ф0НД У- Д- П- 
в рік концерт, баль чи пред-г 
ставлене в дохід “Р. Н.”

3. Два рази в рік, в місяцях | місцевостях старались засно- 
цьвітни і жовтни, кождий від- бувати і плекати кооператив- 
дад У. С. Д. П. має устроїти аі спілки. Конференція ува- 
“червоний тиждень”, протц-1}Ка6 ЇХ дуже пожиточними і 
гом котрого снеціяльно має .ся взиває товаришів, щоби по­
збирати прес, фонд і нових не-1 магали в засновуванні і веде- 
редплатників для ‘Р. Н.”

4. Перенести “Р. Н.” зі Ко-нференція взиває, щоб 
“Ранка” до своєї шани, пере- товариші по всіх відділах У. 
мінити його з місячника на С. Д. П. постарались перево- 
тижневник, та купити “лай-1 дити курси для неграмотних.
,»ЇШ”*

1

"7

ню таких спілок.

$127.36

Дальші справозданя з Пресо­
вого Фонду „Р. Н.” будуть по- 
икцеж в слідуючих числах. Т. Ковалишин внїсу *,- М>
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ГОЛОСУЙТЕ ВСІ ЯК ОДИН
НА

А. IV. РиМееX X

Ж-
робітничого кандидата на 

контрольора 
на місцеЧ^В”.

Тим Ви поможете поступо- 
зи і загальним улїпшеням 

нашого міста.
Він є за введенєм нового 

демократичного чартеру, я- 
кий би дав містови цїлкови-■

ту самоуправу; за ограни- 
ченєм вардової системи, а 
за вибором алдерманів на о 
снові пропоршіонально - ре- 
презентаційного лляну; за 
наданєм права для же л щип 
бути вибир-аними до мійсь- 
ких урядів; за знесенєм ма­
єткових кваліфікацій. 

Робітництво давало інїціятиву і завегїди попира- 
ло мунщіпалїзованє всяких підприємств. Еіннїпеґ мав 
успіх з кождого підприємства перебраного містом у 
руки. Тому тепер коли средства найконечнїйші до жи- 
тя підлягають монополеви, робітництво пропонує щоби 
місто приготовило ся до перебраня в свої руки достарчу- 
ваня опалу, молока і хліба, до побудованя ледолень 
лр. єсли окаже ся потреба. ’

Він є проти дальшого надаваня привілеїв за иублич

Ц4М
Як і

свої

1

ні роботи.
Про якісь дачки (ґрентс) міста виносячі $10.000 

або більше, мають рішати вйборцї.
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